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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
Шимского муниципального района
(Контрольно-счётная палата)

ул.Новгородская, д.21, р.п. Шимск, Новгородская обл., Россия, 174150   
тел. 8(81656)54-400  e-mail: ksp_shimsk@mail.ru                                     		   ____________________________________________________________________________
	от  22.11.2018   № 320
на  № ______ от _________


		Директору 
МУП «ШимскСервис»
Л.С. Карпушкиной

	





ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

В соответствии с пп.3.2.3 п.3.2 р. 3  плана работы Контрольно-счётной палаты Шимского муниципального района на 2018 год, утвержденного приказом Контрольно-счётной палаты Шимского муниципального района от 28.12.2017  № 28 (с учетом внесенных изменений от 22.06.2018 № 17), Решением о проведении  Счетной палатой Новгородской области и Контрольно-счетной палатой Шимского муниципального района параллельного контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» от 12.09.2018 года № 151, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля № 1/18 от 27.12.2018  контрольной группой в составе председателя Контрольно-счётной палаты Шимского муниципального района Никифоровой С.Н и ведущего инспектора Контрольно-счётной палаты Шимского муниципального района Ивановой С.В.,  проведено контрольное мероприятие по проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств Шимского городского поселения, направленных на реализацию приоритетного проекта «Формирование современной городской среды на территории Шимского городского поселения» в 2017 году и истекшем периоде 2018 года.
По результатам проведения контрольного мероприятия составлен Акт по результатам проведения контрольного мероприятия  по проверке по проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств Шимского городского поселения, направленных на реализацию приоритетного проекта «Формирование современной городской среды на территории Шимского городского поселения» в 2017 году и истекшем периоде 2018 года от 13.11.2018 года (далее - акт проверки от 13.11.2018 года), который с учетом представленных МУП «ШимскСервис» Возражений и пояснений от 19.11.2018 № 19 к Акту проверки от 13.11.2018 года (далее- возражения и пояснения от 19.11.2018 № 19) , где было выражено разногласие по шести позициям изложенным в акте проверки от 13.11.2018 года, 19.11.2018 года был подписан  директором МУП «ШимскСервис» Л.С. Карпушкиной, главным бухгалтером МУП «ШимскСервис» Е.М. Багуриной.
Контрольно-счётной палатой Шимского муниципального района  в адрес  директора МУП «ШимскСервис»  Л.С. Карпушкиной было направлено Заключение на возражения и пояснения от 19.11.2018 № 19 к акту по результатам проведения контрольного мероприятия по проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств Шимского городского поселения, направленных на реализацию приоритетного проекта «Формирование современной городской среды на территории Шимского городского поселения» в 2017 году и истекшем периоде 2018 года от 21.11.2018 № 316 (далее - заключение на возражения и пояснения от 21.11.2018 года № 316). 
По результатам его рассмотрения было принято решение:
 -Контрольно-счётная палата Шимского муниципального района  по результатам рассмотрения позиций и приведенных доводов пришла к заключению не обоснованности представленных разногласий по четырем пунктам возражений и пояснений  от 19.11.2018 года № 19,по двум пунктам информация принята к сведению.

Возражения и пояснения от 19.11.2018 № 19 на Акт проверки от 13.11.2018 года и Заключение на возражения и пояснения  от 21.11.2018 года № 316 прилагаются к Акту проверки от 13.11.2018 года и являются его неотъемлемой частью.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение п.3 ч.1 ст.20 Федерального закона № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и п.5.1 Устава МУП «ШимскСервис» Администрацией Шимского муниципального района не определен порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия.
2. Анализ муниципальных программ по формированию современной городской среды на территории Шимского городского поселения показал, что муниципальной программой не определены соисполнители муниципальной программы, хотя предусмотрены мероприятия, предполагающие участие соисполнителей:
- мероприятия по выполнению работ по благоустройству дворовых территорий МКД и территорий общего пользования, реализация которых осуществляется МУП «ШимскСервис» за счет средств субсидии из бюджета Шимского городского поселения;
- наличие средств собственников помещений МКД (внебюджетные средства) для софинансирования работ по благоустройству дворовых территорий МКД, аккумулируемых на расчетном счете МУП «ШимскСервис».
3. Расчеты по муниципальным контрактам от 29.08.2017 № 1, от 29.08.2017 № 2 с ООО «Шимское ДЭП» проведены с превышением установленного срока на 2 рабочих дня, что могло повлечь за собой возможное взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции.
4. В ходе аудита закупок, анализа и оценки результатов закупок, достижения целей осуществления закупок, осуществленных в рамках формирования современной городской среды на территории Шимского городского поселения установлено:
4.1. В нарушение ч.2 ст.38 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) в МУП «ШимскСервис» не назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупок, включая исполнение каждого контракта – контрактный управляющий.
4.2. Первоначальный План закупок товаров, работ, услуг на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов в нарушение требований п.8 ст.17 Федерального закона № 44-ФЗ утвержден 29.05.2017 года, т.е. с превышением срока на 55 дней, т.к. план финансово-хозяйственной деятельности на 2017 год был утвержден директором МУП «ШимскСервис» 20.03.2017 года.
4.3. Первоначальный план-график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд учреждения на 2017 год в нарушение требований п.10 ст.21 Федерального закона № 44-ФЗ утвержден 30.05.2017 года, т.е. с превышением срока на 56 дней, т.к. план финансово-хозяйственной деятельности на 2017 год был утвержден директором МУП «ШимскСервис» 20.03.2017 года.
4.4. Утвержденный планом-графиком совокупный годовой объем закупок на 2017 год (с учетом внесенных изменений от 26.07.2017 года) в части финансового обеспечения затрат на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и благоустройству общественных территорий Шимского городского поселения (1413,787 тыс. руб.) не соответствует показателям Плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения на 2017 год (1413,0 тыс. руб.).
4.5 Утвержденный планом-графиком совокупный годовой объем закупок на 2018 год (с учетом внесенных изменений от 31.07.2018 года) в части финансового обеспечения затрат на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и благоустройству общественных территорий Шимского городского поселения (674,370 тыс. руб.) не соответствует показателям Плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения на 2018 год (613,0 тыс. руб.).
4.6. В нарушение  ч. 2 ст. 72 БК РФ, ч.11 ст.21 Федерального закона № 44-ФЗ МУП «ШимскСервис» в 2017 году осуществлены закупки (извещение о проведении электронного аукциона от 07.08.2017 года – заключен муниципальный контракт № 1 от 29.08.2017, извещение о проведении электронного аукциона от 08.08.2017 года – заключен муниципальный контракт № 2 от 29.08.2017), не предусмотренные планом-графиком (изменения в план-график внесены 08.12.2017 года). В нарушение указанных требований МУП «ШимскСервис» произведены в 2017 году две  закупки товаров, работ и услуг без внесения соответствующих изменений в план-график.
4.7. В нарушение требований ч.14 ст.21 Федерального закона № 44-ФЗ МУП «ШимскСервис» при размещении на официальном сайте извещений о проведении закупок в 2017 году, заказчиком не соблюден 10-дневный срок со дня внесения изменений в план-график.
5. МУП «ШимскСервис» в 2017 году выполняла работы по благоустройству придомовых территорий МКД (ул.Ташкентская, д.6; ул.Ташкентская, д.7 ул.Ташкентская, д.10.) и территорий общественного пользования (Территория общего пользования около д.6 и д.10 по ул.Ташкентская) и в истекшем периоде 2018 года работы по благоустройству придомовых территорий МКД (ул.Механизаторов, д.10;ул.Механизаторов, д.15) при отсутствии процедуры межевания земельных участков, отсутствии свидетельств о государственной регистрации и кадастровых паспортов.
6. В результате визуального осмотра территорий, на которых в проверяемом периоде были выполнены работы по ремонту и благоустройству установлены следующие нарушения:
6.1. В соответствии с Постановлением Администрации района от 27.07.2017 № 814 «Об утверждении перечня дворовых и общественных территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, расположенных на территории р.п. Шимск» (с учетом внесенных изменений в редакции Постановлений Администрации района от 26.02.2018 № 226, от 22.08.2018 № 1061) к общественной территории отнесена «Территория общего пользования около д.6 и д.10 по ул.Ташкентская» которая по своему расположению и использованию не относится к данной территории, т.к. образует проезд с прилегающей дороги к территориям, прилегающим  к многоквартирным домам № 6 и № 10 , следовательно, относится к категории автомобильных дорог.
6.2. В ходе визуального осмотра установлено следующее:
- около дома № 10 по ул.Ташкентская фактически установлены только 2 урны, хотя согласно акта выполненных работ от 29.09.2017 № 3 произведена установка 3 урн;
- жители домов № 6, 7, 10 по ул.Ташкентская пожаловались на то, что в дождливую погоду на асфальтобетонном покрытии между бортовыми камнями и у подъездов домов образуется большое скопление воды, которое затрудняет проход по территории МКД. Таким образом, можно сделать вывод, что подрядчиком при выполнении работ не соблюден требуемый уровень уклона покрытия, а также не предусмотрены сооружения для отвода воды (требования по их возведению установлены  п.5.2.  СП 82.13330 «Снип III-10-75 «Благоустройство территорий»).


С учетом изложенного и на основании  статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 17 Положения о Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, утверждённого решением Думы Шимского муниципального района  от 16.11.2011  № 90 Администрации Шимского муниципального района предлагается следующее:
1. Проанализировать причины выявленных в ходе проверки нарушений и принять меры к устранению нарушений, отраженных в Акте проверки от 13.11.2018 года, их причин и условий им способствующих.
2. Принять меры к безусловному соблюдению нормативной правовой базы при  реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды на территории Шимского городского поселения».
3. Осуществлять контроль за выполнением работ по муниципальным контрактам и договорам, а также за осуществлением расчетов по муниципальным контрактам и договорам.
4. Не допускать нарушение сроков исполнения оплаты муниципальных контрактов, ответственность по которым возложена на заказчика. 
5. При организации закупок строго руководствоваться положениями Федерального закона      № 44-ФЗ  и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере закупок.
6.  Своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках.
7. Назначить должностное лицо, ответственное за осуществление закупок, включая исполнение каждого контракта – контрактного управляющего.
8.  Размещение планов закупиок и планов-графиков закупок осуществлять в установленные нормативными документами сроки.
9. Не допускать заключение контрактов по результатам закупок, отсутствующих в плане-графике закупок.
10. Не нарушать сроки внесения изменений в утверждённые планы-графики закупок.
[bookmark: _GoBack]11. Обеспечить установку отсутствующей урны около дома № 10 по ул.Ташкентская р.п.Шимск.
12. В установленном порядке привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, отмеченные в Акте проверки от 13.11.2018 года.
На основании пункта 3 статьи 17 Положения о Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, утвержденного решением Думы Шимского муниципального района от 16.11.2011 № 90,  о результатах рассмотрения настоящего представления с подтверждающими документами о принятых мерах и результатах проведенной работы необходимо уведомить по каждому пункту предложений в письменной форме Контрольно-счётную палату Шимского муниципального района в течение одного месяца со дня получения представления.

Сообщаем Вам, что частью 20 статьи 19.5. Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа государственного (муниципального) финансового контроля.

Председатель Контрольно-счётной палаты                     С.Н.Никифорова
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